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Sposób wytwarzania wyrobów ogniotrwałych magnezytowo-chromi-
towych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia wyrobów ogniotrwałych magnezytowo-chromi-
towych stosowanych do budowy pieców cemento-
wniczych i hutniczych.

Znane sposoby wytwarzania wyrobów ognio¬
trwałych magnezytowo-chromitowyeh polegają na
wypaleniu w odpowiedniej temperaturze sformo¬
wanej mieszaniny drobno zmielonego prażonego
magnezytu i rudy chromowej lub magnezytu i zło¬
mu chromitowo-magnezytowego. Wyroby ognio¬
trwałe otrzymane tymi sposobami są kruche,
o dość dużej porowatości i niskiej ogniotrwałości
pod obciążeniem. Powodem tego jest zła spiekal-
ność poszczególnych składników masy wyrobów
ogniotrwałych oraz zawartość w nich powstałego
w czasie wypalania nieogniotrwałego krzemianu
monticellitu CaMgSi04, którego temperatura top¬
nienia wynosi 1490°C.

Wady te usuwa sposób wytwarzania wyrobów
ogniotrwałych magnezytowo-chromitowych we¬
dług wynalazku, polegający na dodaniu do masy
magnezytowo-chromitowej zmielonego surowego
wapienia, a następnie wypaleniu sformowanych
wyrobów.

W celu otrzymania wyrobów ogniotrwałych spo¬
sobem według wynalazku wprowadza się do masy
magnezytowo-chromitowej wapień o uziarnieniu
poniżej 0,09 mm i w ilości 10—25% wagowych,
przy czym ilość ta w przeliczeniu na CaO powin¬
na być co najmniej dwukrotnie większa od ilości
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Si02 w drobnoziarnistej frakcji masy. Z otrzyma¬
nej masy formuje się wyroby ogniotrwałe znanym
sposobem przy użyciu pras hydraulicznych i wy¬
pala w temperaturze 15501—1650°C.

Korzystne jest wprowadzanie wapienia do mie¬
szaniny ziarnistego prażonego magnezytu oraz
mączki złomu chromitowo-magnezytowego, których
rozdrobnienie umożliwia dokładniejsze przereago-
wanie węglanu wapnia z krzemianami znajdują¬
cymi się w masie tworzywa.

Wyroby wytwarzane sposobem według wynalaz¬
ku uzyskują znaczną wytrzymałość na ściskanie
rzędu 500 kG/cm2 i zwartość budowy na skutek
dobrego spieczenia masy tworzywa. Silne spiecze¬
nie masy następuje na skutek reakcji między wę¬
glanem wapnia a krzemianami zawartymi w ru¬
dzie chromowej lub złomie chromitowo-magnezy-
towym. Powstający w wyniku tej reakcji wysoko-
ogniotrwały krzemian dwuwapniowy Ca2SiÓ4
o temperaturze topnienia 2130°C podwyższa
znacznie ogniotrwałość wyrobów pod obciążeniem.

Ogniotrwałość ta wynosi powyżej 1600°C. Doda¬
tek węglanu wapnia do mieszaniny magnezytowo-
chromitowej usuwa ponadto możliwość hydratacji
tlenku wapnia występującego w masie sformowa¬
nych wyrobów. Wzrost skurczliwości wypalania
spowodowany rozkładem węglanu wapnia, utrzy¬
muje się w dopuszczalnych granicach.

Przykład. Do spieczonego magnezytu o uziar¬
nieniu poniżej 3 mm w ilości 45% wagowych
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oraz złomu chromitowo-magnezytowego o uziar-
nieniu poniżej 0,09 mm w ilości 45% wagowych
dodaje się wapień o uziarnieniu poniżej 0,09 mm
w ilości 10% wagowych. Z otrzymanej masy formu¬
je się znanym sposobem wyroby ogniotrwałe z do¬
datkiem rozcieńczonego ługu posiarczynowego,
a następnie wypala w temperaturze 1600°C. Otrzy¬
mane wyroby odznaczają się znaczną wytrzyma¬
łością na ściskanie, równą 450—600 kG/cm2, wy¬
soką ogniotrwałością pod obciążeniem — powyżej

~l600°C oraz niewielką porowatością otwartą wy¬
noszącą 13—17%. Te własności wyrobów pozwalają

na zastosowanie ich zwłaszcza przy wyłożeniach
stref spiekania cementowniczych pieców obroto¬
wych oraz pieców hutniczych.

Zastreżenie patentowe

Sposób wytwarzania wyrobów ogniotrwałych
magnezytowo-chromitowych, stosowanych do pie¬
ców cementowniczych i hutniczych, znamienny
tym, że do masy magnezytowo-chromitowej doda¬
je się 10—25% wagowych wapienia zmielonego
do wielkości ziaren poniżej 0,09 mm, po czym
uformowane wyroby wypala się.
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